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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

ČSSR Československá socialistická republika

FO fyzická osoba

NS Nejvyšší soud České republiky

OČTŘ orgán činný v trestním řízení

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

PM právní moc

PO právnická osoba

SPTČ skutková podstata trestného činu

TČ trestný čin

TOS trest odnětí svobody

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy

a o soudnictví ve věcech mládeže (zákon o soudnictví ve věcech mládeže),

ve znění pozdějších předpisů

ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

nim, ve znění pozdějších předpisů
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Úvod

Institut výživného je v dnešní době hodně ožehavým tématem, jelikož se prozatím

nepodařilo najít dostatečně silný nástroj zajišťujícího jeho plnění. I přesto, že se

zákonodárce snaží tento právní nárok chránit těmi nejsilnějšími prostředky trestního

práva, se stále nedaří eliminovat výskyt tohoto negativního jevu. V loňském roce, tedy

v roce 2017, se stále jednalo o jeden z nejčastěji páchaných trestných činu na území České

republiky. Objevoval se dokonce v desítce nejčastějších trestných činů, a to konkrétně

na sedmé pozici, kdy takto vysoké umístění není ojedinělé ani ve vztahu k předešlým

rokům.

Krom aktuálnosti a četnosti výskytu tohoto trestného činu mě k tématu dovedla také

absence publikací, která vzhledem k prozatímní nedořešenosti, je tristní. Dalším

důvodem, který mě vedl ke zpracování této problematiky a její podrobné analýze,

pro právo irelevantní, byl můj veliký zájem o danou oblast, který pramení z její

provázanosti každodenním životem. Jak jsem zmínila, jedná se o trestný čin

frekventovaný, kdy se snad každý dostal do styky s neplacením výživného, ať už byl sám

povinný, či snad jen z doslechu. O to více mě udivila neznalost mého okolí, co se týká

základních rysů tohoto soukromoprávního vztahu.

Reakcí na tato zjištění jsem si jako cíl práce vymezila uceleně obsáhnout zákonné znaky

trestného činu zanedbání povinné výživy a zaměřit se na jejich jednotlivé problematické

aspekty, které nelze mnohdy řešit na základě zákonného znění, ale až s pomocí

jednotlivých soudních judikátů, které jsou v této právní oblasti značným stabilizačním

prvkem při rozhodování některých sporných niancí a napomáhají utvářet stav právní

jistoty.

S tím souvisí i další dílčí cíl této diplomové práce, a to projít spolu s trestným činem

zanedbání povinné výživy linku času. Porovnat jednotlivé právní úpravy v posledních

dvou stoletích, poukázat na jednotlivé znaky, které se postupem času měnily, či vyvíjely,

nebo které se ukázaly býti natolik efektivní, že byly ponechány dodnes. Na základě toho

bych dále ráda nastínila dopad prozatím poslední závažné novely, která trestný čin dle

§ 196 trestního zákoníku zasáhla v takovém měřítku, že se odborná veřejnost doposud

jednoznačně nepřiklonila ani k její podpoře, ani naopak k prosazování jejího odstranění

z právního řádu a nastolení poměrů, které panovaly před ní.
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V neposlední řadě bych se ráda pozastavila nad možnými právními změnami, které

připadají v úvahu a které se v poslední době stále více hlásí o slovo. Právě tyto změny

nabízejí vidinu možných řešení některých klíčových prvků, ať už mluvíme o problematice

zdroje tohoto společnost ohrožujícího chování, nebo o jeho důsledcích.

Mým vytyčeným cílům odpovídá i řazení kapitol, jichž je celkově sedm. V prvé kapitole

nejprve uvedu právní předpisy, které se dané problematiky dotýkají, ať již ty

trestněprávní, nebo naopak soukromoprávní. Zaměřím se na zákonnou definici trestného

činu zanedbání povinné výživy, jeho zařazení v zákoně a provázanost na další ustanovení

trestního zákoníku.

V kapitole druhé se zaměřím na jednotlivé obligatorní znaky skutkové podstaty, tedy

objekt, kterému bude věnována rozsáhlá kapitola popisující všechny zákonné formy

výživného, dále objektivní stránku, pachatele a subjektivní stránku. Nastíním jednotlivé

interpretační potíže, které se v praxi objevují a pokusím se nalézt jejich právně komfortní

řešení pomocí komentářové literatury a judikátů.

Následovat bude rozbor institutu účinné lítosti dle § 197 trestního zákoníku, který je

ve speciální postavení vůči účinné lítosti dle § 33 trestního zákoníku. Rozeberu jeho

jednotlivé podmínky, které je potřeba splnit, aby zanikl trestněprávní vztah mezi

pachatelem a orgány činnými v trestním řízení. I zde vytyčím oblasti, které mohou

při výkladu činit problém.

Kapitola čtvrtá doplní klasickou strukturu právní normy o sankci, tedy o varianty trestů,

které lze při porušení vyživovací povinnosti uložit, ke kterým zásadám je třeba přihlížet

a které tresty se jeví u trestného činu zanedbání povinné výživy jako ty vhodné. Těm se

budu následněji věnovat blížeji, poukážu na jejich klady a zápory, které s sebou přináší

a nastíním jejich vzájemné postavení a provázanost v trestním zákoníku.

Další kapitola se bude opět věnovat možným důsledkům trestního řízení, a to konkrétně

poměrně novému přiměřenému omezení ve formě odebrání řidičského oprávnění, kdy je

toto omezení častým předmětem sporů o to, zda se jedná o opatření účinné, či naopak

kontraproduktivní. Nejprve se zaměřením na jeho zákonný nástin, v druhé části kapitoly

uvedu názory, které jsou pro jeho zachování a naopak. Tyto názory podpořím některými

statistickými čísly, která mohou o dané problematice napovědět více.
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Předposlední kapitola bude věnována historickému vývoji tohoto trestného činu, tedy

především vzájemná komparaci jednotlivých právních úprav, které pomohou napovědět,

které znaky by mohly připadat v úvahu i v budoucí právní úpravě, nebo které naopak byly

dané situaci pouze k tíži.

V závěrečné části této práce se budu zabývat úvahami de lege ferenda, a to konkrétně

zálohovaným výživným a variantou dekriminalizace, kdy jsou oba dva tyto návrhy čím

dál více skloňovanými možnými úpravami oblasti výživného do budoucna, které by

mohly napomoci při snižování závratných čísel neplatičů vyživovacích dávek.

Text diplomové práce vychází z právní úpravy platné a účinné ke dni 10. června 2018.
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1. Základní charakteristika TČ de lege lata

Před přiblížením jednotlivých znaků trestného činu zanedbání povinné výživy

a proniknutím k jeho právním i kriminologickým aspektům je potřeba nastínit jeho

samotný základ, tedy jeho zákonné znění a znění souvisejících ustanovení, v jakém

právním předpise můžeme tyto legální definice naleznout, zaměřit se na systematické

zařazení v rámci tohoto právního předpisu a uvést souvislosti vzhledem k jiným

týkajícím se ustanovením. Tím vším provedou následující podkapitoly.

1.1. Zákonné znění

Zanedbání povinné výživy je přečin, který je upraven § 196 trestního zákoníku. Tento

paragraf nám říká:

§ 196

Zanedbání povinné výživy

(1) Kdo neplní, byť i z nedbalosti, svou zákonnou povinnost vyživovat nebo zaopatřovat

jiného po dobu delší než čtyři měsíce, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok.

(2) Kdo se úmyslně vyhýbá plnění své zákonné povinnosti vyživovat nebo zaopatřovat

jiného po dobu delší než čtyři měsíce, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.

(3) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, vydá-li činem

uvedeným v odstavci 1 nebo 2 oprávněnou osobu nebezpečí nouze.

Tento paragraf však není jediný, který můžeme v zákoně č. 40/2009 Sb. k dané

problematice nalézt. Nepochybně nesmíme opomenout dva paragrafy, které

bezprostředně následují. Jedním z nich je § 196a, jenž nám do trestního zákoníku

proniknul teprve v nedávné době. Týká se trestání a jeho přesné znění je následující:

§ 196a

Zvláštní ustanovení o trestání


[…]


jistá orgánová provázanost vzhledem ke stanovení výše výživného v rámci civilního

sporu.

Jak jsem ale již načrtla, ani jeden z těchto dvou institutů neřeší samotný zdroj nesváru,

ale již jen pouhé následky, které přináší. Domnívám se, že by bylo spíše vhodné zaměřit

se na zefektivnění vykonávacího řízení, či najít podobnou účinnou páku, za kterou bylo

před 6 lety považováno přiměřené omezení ve formě odebrání řidičských průkazů. Jako

vhodné řešení se mi jeví podle vzoru evropských států zavést agenturu, která by měla

na starosti výběr a transfer vyživovacích dávek, a v případě nedobrovolného plnění by jí

byl svěřen široký okruh pravomocí (úroky, srážky ze mzdy, přikázání pohledávky, aj.),

kterými by mohla efektivně zacílit na neplatiče, jelikož jak se zdá, svobody si lidé někdy

váží méně než majetku.
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Bohužel se ale prozatím zdá, že právní úprava tohoto TČ a obecně institutu výživného se

v blízké budoucnosti měnit nebude, o čemž svědčí fakt, že historická tendence tento čin

stíhat přísněji, byla rokem 2012 překonána, a je tudíž patrné, že trestní postih dosáhl

v tomto směru svého vrcholu. Je ovšem pravdou, že ani přísnější sankce dotýkající se

svobody by zřejmě vzhledem ke všemu výše řečenému nepřinesly očekáváný výsledek,

a je tedy nutné se porozhlédnout po nových, dosud nepoznaných nástrojích, které by se

slučovaly se zásadou humanismu a dalšími zásadami, ale aby byly pro pachatele zároveň

tak citelným zásahem, že by výrazně přispěly k jeho motivaci výživné plnit.
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Název práce v českém jazyce

Trestný čin zanedbání povinné výživy dle § 196 TZ

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá trestným činem zanedbání povinné výživy dle § 196

trestního zákoníku. Jejím hlavním cílem je uceleně a komplexně obsáhnout tuto oblast,

především rozebrat jednotlivé znaky skutkové podstaty a uvést je v celkovém právním

kontextu, především v souvislosti s právem občanským, které právně zakotvuje nárok

na výživné.

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol, které na sebe postupně navazují. První z nich se

zabývá současnou právní úpravou. Tato kapitola má za úkol obsáhnout právní předpisy,

které se výživného pro účely trestního práva dotýkají a systematicky zařadit trestný čin

zanedbání povinné výživy. Následující kapitola podrobně rozebírá jednotlivé obligatorní

znaky skutkové podstaty, kdy se jednotlivé podkapitoly věnují objektu, objektivní

stránce, pachateli a subjektivní stránce. Tato část studie má za úkol především vymezit

jednotlivé pojmy, se kterými § 196 trestního zákoníku pracuje. Kapitola třetí nastiňuje

možnost zániku trestní odpovědnosti na základě zvláštního ustanovení o účinné lítosti.

Práce uvádí podmínky, které je nutno pro uplatnění tohoto institutu splnit, a dále se

zabývá možnými nejasnostmi při aplikaci § 197 trestního zákoníku. Následující kapitola

pojednává o ukládání trestních sankcí a v krátkosti nastiňuje možné tresty, které pachateli

tohoto trestného činu hrozí. Diplomová práce se také zabývá zvláštním ustanovením

o trestání, které zavádí možnost přiměřeného omezení v podobě odebrání řidičského

povolení. Zpracována jsou především jeho specifika a jsou zde do kontrastu postavena

pro a proti tohoto omezení. Předposlední kapitole se zabývá historickým vývojem právní

ochrany výživného a to od 19. století po současnost, především jsou zdůrazněny prvky,

které zůstaly po celou dobu zachovány a daly základ současné právní úpravě.

Závěr patří úvahám o možné právní úpravě, která by mohla napomoci snížit vysoká čísla

pachatelů trestného činu zanedbání povinné výživy. Prostor je zde především dát

zálohovanému výživnému a dekriminalizaci.

69

Klíčová slova

Zanedbání povinné výživy, výživné, nezaopatřené dítě

70

Název práce v anglickém jazyce

Crime of Evasion of Alimony Payments under s. 196 of the Criminal Code

Abstract

This diploma thesis concerns the criminal act of neglecting of compulsory nutrition

according to § 196 of the criminal code. Its main focus is to comprise this area completely

and complexly, furthermore to examine individual signs of facts of the case and to present

them in a complex context of the law, especially in relation to the civil law, which firmly

binds a rightful claim for nutrition.

The work comprises seven chapters following in a logical order. The first chapter aims at

current legislation, at legislation related to the claim for nutrition and at systematic

classification of the criminal act of neglecting of compulsory nutrition. The following

chapter analyses individual obligatory sings of the criminal gist, its subchapters study the

object, the objective side, the perpetrator and the subjective side. The purpose of this part

of the study is to outline the terminology used in § 196 of the criminal code. The third

chapter presents the possibility of termination of criminal responsibility based on a special

provision of effective regret. The work states conditions which need to be fulfiled to apply

this principle, furthermore it clarifies possible doubts about application of § 197 of the

criminal code. Imposing criminal sanctions is discussed in the fourth chapter. The

diploma thesis also explores a special provision of punishment alowing an adequate

restristriction in form of revoking a driving licence. Specifics and adventages and

disadventages of this provision are described in full detail. The fifth chapter depicts the

historic development of legal protection of right for nourishment from 19. century to the

present, components coserved all that time are stressed in the first place. These

constituents serve as basis of the current legislation.

The final part of this diploma thesis deliberates about possible legislations, which could

assist at decreasing the high number of perpetrators of the criminal act of neglecting of

compulsory nourishment, the most favoured areas being prepayment compulsory

nourishment and decriminalisation.
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