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Oponentský posudek

na diplomovou práci Heleny Nechvátalové

Trestný čin zanedbání povinné výživy podle § 196 tr. zák.

Diplomová práce pracovává, jak správně uvádí diplomantka v úvodu své práce, v dnešní

době ožehavé téma, u kterého se prozatím nepodařilo najít dostatečně silný (přesněji řečeno

účinný) nástroj k plnění vyživovací povinnosti, zejména vyživovací povinnosti rodičů vůči

dětem. Nepomohla k tomu ani novela trestního zákoníku umožňující uložit pachateli trestného

činu zanedbání povinné výživy přiměřené omezení záležející v tom, aby se pachatel zdržel

řízení motorových vozidel. V tomto smyslu je předložená diplomová práce aktuální a téma

zpracování je společensky závažné.

Autorka postupně sumarizuje a rozebírá platnou trestněprávní úpravu, následuje rozbor

ustanovení o sankcionování pachatelů a nakonec se zabývá vývojem právní úpravy, přičemž

není zcela jasné, proč tak uchazečka nečiní již na začátku své diplomové práce. Nakonec

podrobuje kritice koncepty, které mají tuto situaci řešit. Při zpracování práce nemohla autorka

použít jen trestní předpisy, ale vzhledem k blanketnímu charakteru trestní normy musela

podat výklad také o souvisejících normách občanského práva.

Diplomantka vychází z dostatečného počtu odborných pramenů, na základě kterých práci

zpracovala. Použité prameny dělí na „komentářovou literaturu“, monografie a učebnice,

internetové zdroje, právní předpisy, články, použitou judikaturu, ostatní zdroje. U použitých

internetových zdrojů správně uvádí datum zobrazení. Použitou judikaturu ale označuje

spisovou značkou, což ztěžuje kontrolu, nikoliv obvyklým označením, pod kterým byl ten

který judikát publikován ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek.

Po obsahové stránce bych připomenula při výkladu pojmu výživné (str. 11 a násl.), že

výživné zahrnuje nejen vyživovací povinnost a plnění, ale i například zajištění péče o zdraví

nezletilého dítěte.

Na str. 22 chybí vlastní stanovisko autorky k případu, kdy povinná osoba posílá jen část

výživného – půjde o trestný čin či nikoliv ?

Na str. 29, na které se rozebírá případ pachatele, který se domnívá, že mu svědčí zákonná

povinnost vyživovat, ale ve skutečnosti tomu tak není; v takovém případě půjde spíše o pokus

nezpůsobilým subjektem, než pokus na nezpůsobilém předmětu útoku.

Vzhledem k frekvenci takových jednání je třeba ocenit důkladný výklad případu účinné

lítosti podle § 197 tr. zák. i podmínek sankcionování pachatele trestného činu zanedbání

povinné výživy. I když je možné pachateli tohoto trestného činu uložit i jiný druh trestu než
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trest odnětí svobody, praktické použití alternativ k tomuto trestu, s výjimkou trestu obecně

prospěšných prací, je omezené.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Práce má velmi dobrou úroveň po stránce

obsahové i formální.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomantka zabývala otázkou sankcionování

pachatelů trestného činu zanedbání povinné výživy.

Diplomovou práci hodnotím: velmi dobře.

V Praze 27. 7. 2018 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,